Jacquelíne de Souza Alves da Silva

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviado em: quinta-feira, 25 de maio de 2023 14:08

Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva

Assunto: ENC: [Possível SPAM - Prodasen - NÃO CLIQUE nos links] Recomendação CNS

n° 006, de 22 de maio de 2023. OFÍCIO CIRCULAR N°

153/2023/SECNS/DGIP/SE/MS SENADORES

Anexos: SEI_25000.069977_2023_77.pdf; SEI_25000.069977_2023_77 ( l) .pd f

De: CNS - CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE [mailto:cns(Ssaude.gov.br1

Enviada em: quarta-feira, 24 de maio de 2023 15:33

Para: CNS - CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE <cns(Ssaude.gov.br>

Cc: Lizandra Nunes Coelho Conte <lizandra.conte(5)saude.gov.br>

Assunto: [Possível SPAM - Prodasen - NÃO CLIQUE nos links] Recomendação CNS ns 006, de 22 de maio de 2023.

OFÍCIO CIRCULAR m 153/2023/SECNS/DGIP/SE/MS SENADORES

Ministério da Saúde

Secreta ria-Executiva

Departamento de Gestão Interfederativa e Participativa

Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Saúde

OFÍCIO CIRCULAR 153/2023/SECNS/DGIP/SE/MS

Brasília, 22 de maio de 2023.

Aos(as) Senadores(as) da República

Aos(as) Deputados(as) Federal

Assunto: Recomendação CNS n” 006, de 22 de maio de 2023.

Prezado(a) Senhor(a),

0  Conselho Nacional de Saúde (CNS), instância nnáxinna de deliberação do

Sistenna Único de Saúde (SUS), de caráter pernnanente, tenn conno nnissão a deliberação,

fiscalização, aconnpanhannento e nnonitorannento das políticas públicas de saúde, aprovou, ad
referendum  do Pleno do CNS, a Recomendação ri2 006, de 22 de maio de 2023 - Reconnenda

a observância da responsabilidade prinnordial conn a saúde pública e a justiça social durante

as votações da nova sistennática de regras fiscais.

Enn decorrência, encanninhannos anexa para conhecinnento e providências

necessárias.

Certos de que a nnesnna seja considerada, agradecennos.

1

00100.090537/2023-20

mailto:cns(Ssaude.gov.br1

Respeitosamente,

ANA CAROLINA DANTAS SOUZA

Secretária Executiva do Conselho Nacional de Saúde

■«
afiJnilura
fíeinAnica

Documento assinado e le tron icam ente por Ana Carolina Dantas Sousa, Secretário{a)-Executivo{a)

do Conselho Nacional de Saúde, em 22/05/2023, às 16:59, conform e horário oficial de Brasília, com

fundam ento  no § 3 2 , do art. 4 2 , do Decreto n^ 10.543, de 13 de novembro de 2020: e art. 8s,

da Portaria n^ 900 de 31 de Marco de 2017.

A autentic idade deste docum ento pode ser conferida no

site h ttp ://se i.saude .gov.br/se i/con tro lador externo.php?acao=documento conferir& id  orgao acesso extei

in form ando o código verificador 0033702605 e o código CRC 44D77A24.

Referência: Processo n° 25000.069977/2023-77 SEI n° 0033702605

Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Saúde - SECNS

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Atenciosamente

Conselho Nacional de Saúde

http.//conselho.saude.qov.br/

Telefone; +55 61 33 15 -215 0 /33 153 82 1

Esplanada dos Ministérios, Bloco " G "  -  Edifício Anexo, Ala "B" - 1° andar - Sala 103B

CEP: 7 0 0 5 8 -9 0 0  - Brasília, DF

tofrtíU» NseioiíM
de Saúde

2

00100.090537/2023-20

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador

Ministério da Saúde
Secreta ria-Executiva

Departamento de Gestão Interfederativa e Participativa
Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Saúde

OFÍCIO CIRCULAR 153/2023/SECNS/DGIP/SE/MS

Brasília, 22 de maio de 2023.

Aos(as) Senadores(as) da República
Aos(as) Deputados(as) Federal

Assunto: Recomendação CNS n° 006, de 22 de maio de 2023.

Prezado(a) Senhor(a),

0  Conselho Nacional de Saúde (CNS), instância máxima de
deliberação do Sistema Único de Saúde (SUS), de caráter permanente, tem
como missão a deliberação, fiscalização, acompanhamento e monitoramento
das políticas públicas de saúde, aprovou, ad referendum  do Pleno do CNS, a
Recomendação n° 006, de 22 de maio de 2023 - Recomenda a observância da
responsabilidade primordial com a saúde pública e a justiça social durante as
votações da nova sistemática de regras fiscais.

Em decorrência, encaminhamos anexa para conhecimento e
providências necessárias.

Certos de que a mesma seja considerada, agradecemos.

Respeitosamente,

ANA CAROLINA DANTAS SOUZA
Secretária Executiva do Conselho Nacional de Saúde____________

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Dantas Sousa,
Secretário(a)-Executivo(a) do Conselho Nacional de Saúde, em
22/05/2023, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3°, do art. 4°, do Decreto no 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 8°, da Portaria no 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.aov.br/sei/controlador externo.php?

sei! a
aiíjnaliura '
tlei/iÕnJca

Ofício-Circular 153 (0033702605) SEI 25000.069977/2023-77 / pg. 1

00100.090537/2023-20 - 00100.090537/2023-20-1 (ANEXO: 001)

http://sei.saude.aov.br/sei/controlador

acao=documento conferir&.id orgao acesso externo=0, informando o
código verificador 0033702605 e o código CRC 44D77A24.

Referência: Processo n° 25000.069977/2023-77 SEI n° 0033702605

Secreta ria-Executiva do Conselho Nacional de Saúde - SECNS
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Ofício-Circular 153 (0033702605) SEI 25000.069977/2023-77 / pg. 2

00100.090537/2023-20 - 00100.090537/2023-20-1 (ANEXO: 001)

Conselho Nacional

de Saúde
RECOMENDAÇÃO N° 006, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Recomenda a observância da responsabilidade
primordial com a saúde pública e a justiça social
durante as votações da nova sistemática de regras
fiscais.

0  Presidente do Conselho Nacional de Saúde (CNS), no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pelo Regimento Interno do

CNS e garantidas pela Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990; pela Lei n°

8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar n° 141, de 13 de

janeiro de 2012; pelo Decreto n° 5.839, de 11 de julho de 2006; cumprindo as

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e da

legislação brasileira correlata; e

Considerando que o Art. 198, III da Constituição Federal de 1988 prevê

a participação da comunidade como uma das diretrizes para a organização das

ações e serviços públicos de saúde;

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe

sobre a participação da comunidade na gestão do SUS, e cria a Conferência de

Saúde enquanto instância colegiada a se reunir a cada quatro anos com a

representação dos vários segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e

propor as diretrizes para a formulação da política de saúde nos níveis

correspondentes;

Considerando a tramitação do projeto de lei do novo arcabouço fiscal,

que envolve outros temas com impactos diretos e indiretos sobre a saúde da

população, como a mudança da regra de cálculo do teto das despesas primárias,

bem como a necessidade de se incluir a redução dos gastos tributários ou da

renúncia de receita;

Considerando que o Conselho Nacional de Saúde tem promovido

inúmeros debates e reafirmado a importância da responsabilidade social em

patamar superior á responsabilidade fiscal, uma vez que a política de

austeridade fiscal promovida pela EC 95/2016 retirou recursos na ordem de R$

70,4 bilhões do Sistema Único de Saúde (SUS) no período 2018-2022, em

comparação com a regra suspensa do piso da EC 86/2015 (15% da receita

corrente líquida da União);

Considerando que a proposta do novo arcabouço fiscal apresentada

pelo Governo Federal restringe a possibilidade de se alcançar meta de alocação

de recursos para o SUS nas três esferas de governo equivalente a 6% do PIB,

sendo 3% do PIB na esfera federal;

Considerando que as mudanças promovidas pelo relator Deputado

Cláudio Cajado, por meio do substitutivo ao Projeto de Lei Complementar (PLP)

Ministério da Saúde / Conselho Nacional de Saúde 1/3

Recomendação n° 006, de 22 de maio de 2023 (0033/03019) SEI 25000.069977/2023-77 / pg. 1

00100.090537/2023-20 - 00100.090537/2023-20-2 (ANEXO: 002)

Conselho Nacional

de Saúde
93/23 que trata do novo arcabouço fiscal, tornarão a nova regra do teto de gastos

mais rigorosa em comparação à versão originalmente encaminhada pelo

governo, especialmente pela retirada das despesas com o Piso Nacional da

Enfermagem e com Fundeb das exceções ao cumprimento da meta, bem como

pela retirada de direitos dos servidores públicos sob a forma de impedimento de

realização de concurso público e de concessão de uma remuneração digna aos

servidores no caso de descumprimento da meta fiscal;

Considerando que o substitutivo do relator Deputado Cláudio Cajado ao

Projeto de Lei Complementar (PLP) 93/23 é mais restritivo que a versão

originalmente encaminhada pelo governo e não garantirá que os recursos para

o SUS sejam considerados investimentos conforme tratamento que tem sido

dado pelo Exmo. Sr. Presidente da República, Luís Inácio Lula da Silva,

Considerando os termos apresentados na Recomendação 09, de 12 de

maio de 2023, do Conselho Nacional de Direitos Humanos, que reforçam a

importância de valorização das políticas de direitos humanos nas diferentes

políticas setoriais como relevantes na formulação de regras fiscais; e

Considerando as atribuições conferidas ao presidente do Conselho
Nacional de Saúde pela Resolução CNS n° 407, de 12 de setembro de 2008,
Art. 13, Inciso VI, que lhe possibilita decidir, ad referendum, acerca de assuntos
emergenciais, quando houver impossibilidade de consulta ao Plenário,
submetendo o seu ato á deliberação do Pleno em reunião subsequente.

Recomenda ad referendum do Pleno do Conselho Nacional de
Saúde

Ao Governo Federal:
I - Que busque excluir, dos limites previstos no novo arcabouço fiscal, as

políticas garantidoras dos direitos fundamentais, em especial as políticas de

saúde no que tange ás despesas relativas ás ações e serviços públicos de saúde

estabelecidas no parágrafo segundo do Art. 198 da Constituição Federal, além

da promoção da educação, dos direitos humanos e de combate á fome;

II - Que articule um debate com gestoras/es, trabalhadoras/es,

usuárias/os, enfim, defensoras/es das políticas de garantia de acesso á saúde,

educação e direitos humanos com a sociedade sobre o arcabouço fiscal e suas

implicações para o horizonte socioeconõmico do país;

III - Que apresente nova proposta de piso de despesas primárias,

garantindo o conteúdo mínimo dos direitos e o não retrocesso social, bem como

a realização de investimentos públicos necessários para geração de emprego e

renda no país;

IV - Que traga para as discussões sobre o novo PPA os aspectos

orçamentários da saúde e das políticas sociais, a fim de garantir que as

Ministério da Saúde / Conselho Nacional de Saúde 2/3

Recomendação n° 006, de 22 de maio de 2023 (0033/03019) SEI 25000.069977/2023-77 / pg. 2

00100.090537/2023-20 - 00100.090537/2023-20-2 (ANEXO: 002)

Conselho Nacional

de Saúde
deliberações de conselhos e conferências sejam contempladas nas peças

orçamentárias.

À Câmara de Deputados e ao Senado Federal:
I - Que promova o debate com a sociedade civil sobre a proposta do

novo arcabouço fiscal, por meio de audiências públicas junto ás comissões

pertinentes;

II - Que aprove ajustes para retirar dos limites previstos no novo

arcabouço fiscal, as políticas garantidoras dos direitos fundamentais, em

especial as políticas de defesa da saúde no que tange ás despesas relativas ás

ações e serviços públicos de saúde estabelecidas no parágrafo segundo do Art.

198 da Constituição Federal, além da promoção da educação, dos direitos

humanos e de combate á fome;

III - Que aprove ajustes no sentido de promover maior flexibilidade para

a definição das bandas de metas de superávit e despesas primárias, devendo

elas serem definidas por lei ordinária, não por lei complementar, e conter maior

teor anticíclico, bem como que o piso de despesas primárias garanta o conteúdo

mínimo dos direitos e o não retrocesso social; e

IV - Que rejeite o substitutivo do relator Deputado Cláudio Cajado ao

Projeto de Lei Complementar (PLP) 93/23, que entre outras restrições,

estabelece como punição pelo não cumprimento das metas fiscais a

impossibilidade de realização de concurso público e a proibição para concessão

de reajustes na remuneração dos servidores públicos.

FERNANDO ZASSO PIGATTO
Presidente do Conselho Nacional de Saúde

Ministério da Saúde / Conselho Nacional de Saúde 3/3

Recomendação n° 006, de 22 de maio de 2023 (0033703019) SEI 25000.069977/2023-77 / pg. 3

00100.090537/2023-20 - 00100.090537/2023-20-2 (ANEXO: 002)